Analýza krizové komunikace vybrané
mimořádné události

Monika Oškerová, DiS.

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy krizové komunikace vy-

brané mimořádné události, konkrétně výskytu ničivého tornáda v Litovli dne 9. 6. 2004.

V teoretické části stručně shrne východiska, požadavky a potřeby pro účinné informování

obyvatel, popíše a přiblíží krizovou komunikaci jak ze strany složek IZS, tak médií.

V praktické části pak událost podrobně charakterizuje a popisuje její věcný a časový prů-

běh. Analyzuje plnění legislativních požadavků, způsoby komunikačních aktivit, hodnotí

konkrétní způsob předávání informací veřejnosti a médiím. V závěru na základě analýzy

dostupných materiálů a zjištěných údajů autorka bakalářské práce dává doporučení pro

použití v praxi krizové komunikace.

Klíčová slova: krizové řízení, krizová komunikace, mimořádná událost, integrovaný zá-

chranný systém, informace, média, tisková zpráva, tornádo

ABSTRACT

The present Bachelor´s Thesis deals with the analysis of the issue of crisis communication

of a selected incident, namely tornado in Litovel on 9. 6. 2004.

In the theoretical part are briefly summarized the resources, needs and requirements for

effective informing of people and described crisis communication from the integrated

rescue system point of view so the media. The practical part details the event and describes

it from perspective of happenings and time. It analyzes the fulfillment of legislative requi-

rements, forms of communication activities, evaluates the specific way of passing informa-

tion to the public and the media. In conclusion, based on analysis of available materials

and discovered, the author of the Bachelor´s Thesis gives recommendations for use in the

practice of crisis communication.

Keywords: crisis management, crisis communication, emeregency, integrated rescue sys-

tem, information, media, press release, tornado
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ÚVOD

V současné době jsou nejdůležitějším prvkem pravdivé a objektivní informace. Ty jsou

důležité jak v obvyklých situacích, tak především v krizových dobách.

Během krizové či mimořádné události (situace) může nastat chvíle, kdy ni záchranáři, ni

média nemají dostatečné kvantum hodnotných informací, tudíž jejich další šíření může

vyvolat paniku a stres. V sázce se pak ocitne věrohodnost a dobré jméno všech zúčastně-

ných stran. Takto dlouhodobě vytvářená image může být díky jediné nezvládnuté krizové

situaci poškozena, někdy může dojít i ke ztížení samotného řešení dané události. Naopak

odpovídající, vhodně zvolená a načasovaná komunikační strategie směrem k veřejnosti

dokáže výrazně omezit rizika a tak usnadnit provádění likvidačních a záchranných prací. Je

proto potřeba se na komunikaci za krizových situací a mimořádných událostí soustavně

připravovat.

Komunikace při mimořádné události obsahuje výměnu informací uvnitř a mezi jednotli-

vými organizacemi, autoritami, médii, jedinci a skupinami i veřejností, a to jak během mi-

mořádné události, tak před ní a po jejím skončení. Každá ze zmíněných stran má svou

představu o tom, co je a není mimořádná událost, o její míře, povaze a dopadech. Všechny

tyto různé úhly vnímání je nutno brát v potaz při tvorbě komunikační strategie. Nejdůleži-

tějším informačním zdrojem pro veřejnost jsou právě sdělovací prostředky, které hrají

v dnešním světě stěžejní roli. Většinu informací o mimořádné události a rady, jak se při ní

zachovat, získávají lidé právě prostřednictvím médií. Informace zprostředkované sdělova-

cími prostředky mohou činnosti záchranářů podstatně napomoci a usnadnit provádění li-

kvidačních a záchranných prací. Na druhé straně však účast sdělovacích prostředků

v procesu informování veřejnosti prostřednictvím Hasičského záchranného sboru České

republiky s sebou přináší i určitá rizika, která v případě mimořádné události gradují.

Hasičský záchranný sbor České republiky je jednou z primárních složek integrovaného

záchranného systému, která se podílí na likvidaci následků mimořádných událostí a krizo-

vých situací. Hasičský záchranný sbor České republiky již ze své podstaty a náplně své

činnosti musí komunikovat s širokou veřejností, a to jak přímo, tak prostřednictvím sdělo-

vacích prostředků.

Tato bakalářská práce se zabývá krizovou komunikací při konkrétní mimořádné události

malého rozsahu co do postiženého území, zato ale velkého dopadu co do škod na majetku.

Cílem práce je analýza způsobu komunikace Hasičského záchranného sboru České repub-

liky s veřejností skrze sdělovací prostředky v průběhu mimořádných událostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Tato práce má odpovědět na otázky, zda Hasičský záchranný sbor České republiky dokáže

komunikovat se sdělovacími prostředky v dobách krize, zda média přináší veřejnosti ově-

řené informace z místa mimořádné události a zda dochází při takových situacích ke kon-

flikt ům mezi záchranáři a žurnalisty. Práce ukazuje na případu tornáda v Litovli, jak vypa-

dá krizová komunikace a sdílení informací v praxi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola objasňuje základní pojmy a uvádí čtenáře

do řešené problematiky. Druhá kapitola analyzuje vybranou mimořádnou událost, kterou je

právě výskyt tornáda. Třetí kapitola analyzuje krizovou komunikaci jednak dle HZS, při-

čemž se zabývá způsoby sdělování informací do vyhlášení a po vyhlášení krizového stavu,

za druhé krizovou komunikaci dle médií. Čtvrtá kapitola řeší plnění legislativních poža-

davků při MU, uvádí příklady neshod mezi tiskovými zprávami a reporty v médiích

a konečně navrhuje opatření pro podobné situace v budoucnu.

Data a údaje byly pro práci získány z odborných časopisů, knižních zdrojů, právních čes-

kých norem, interních předpisů Hasičského záchranného sboru ČR a doplněny informace-

mi z internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ TEORETICKÝCH VÝCHODISEK Z OBLASTI

KOMUNIKACE V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

1.1 Krizové řízení

Krizovým řízením se podle krizového zákona (předpis č. 240/2000 Sb., tedy Zákon

o krizovém řízení a o změně některých zákonů) rozumí souhrn řídících činností orgánů

krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizo-

vé situace (KS) a jejich řešením nebo s ochranou kritické infrastruktury. Krizové řízení je

nedílnou součástí řízení státu, kraje, obcí a organizací či jiných institucí, které mají zájem

na rozvoji bezpečného života v území své působnosti. Jeho cílem je předcházet vzniku

mimořádných událostí a krizových situací, včetně zajištění komplexní přípravy na jejich

zvládnutí a zahájení potřebné obnovy společenského života v území postiženém mimořád-

nou událostí (MU) v rámci Olomouckého kraje. V širších souvislostech je krizové řízení

chápáno i jako nástroj pro zajištění trvale udržitelného rozvoje společnosti v rámci kraje.

[1]

Obsahem krizového řízení jsou zejména tyto úkoly:

o organizuje součinnost v oblasti krizového řízení mezi správními úřady a obcemi

v kraji,

o zpracovává krizový plán kraje a krizový plán obcí s rozšířenou působností,

o vede přehled možných zdrojů rizik a provádí analýzy ohrožení,

o zpracovává havarijní plán kraje a vnější havarijní plány,

o vyžaduje, shromažďuje a eviduje údaje nezbytné ke zpracování krizového plánu

kraje a obce s rozšířenou působností,

o podílí se na provádění vzdělání v oblasti krizové a havarijní připravenosti,

o připravuje a usměrňuje zpracování podkladů pro jednání bezpečnostní rady kraje,

o vykonává státní správu na úseku prevence závažných havárií,

o plní úkoly v oblasti kritické infrastruktury a její ochrany,

o vytváří podmínky pro činnosti krizového štábu kraje a obcí s rozšířenou působností

a podílí se na zabezpečení jejich činnosti,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

o vytváří podmínky pro činnosti štábu HZS a operačních skupin HZS ÚO a podílí se

na zabezpečení jejich činnosti,

o podílí se na plnění úkolů v oblasti hospodářských opatření pro krizové stavy, za tím

účelem vyžaduje, shromažďuje a eviduje údaje o nezbytných dodávkách a dodava-

telích v informačním systému ARGIS,


[…]

a dále osoby, které by tím vystavily vážnému ohrožení sebe nebo osoby blízké. Od pra-
covní povinnosti a pracovní výpomoci jsou osvobozeni také zaměstnanci subjektu kritické
infrastruktury, kteří se podílejí na zajištění funkce prvku kritické infrastruktury. Dále jsou
od pracovní povinnosti a pracovní výpomoci osvobozeny ženy a osamělí muži pečující o
dítě do 15 let věku, těhotné ženy, ženy do konce třetího měsíce po porodu, jestliže se dítě
narodilo mrtvé, zemřelo anebo žena o něj nepečuje. Orgán krizového řízení může osvo-
bodit od pracovní povinnosti a pracovní výpomoci také osoby, kterým by v tom bránila
důležitá okolnost, jejíž opominutí by mohlo vést k ohrožení života, zdraví nebo majetku.
Závažnost důležité okolnosti posuzuje orgán krizového řízení.
3. Ženám lze uložit pouze takovou pracovní povinnost nebo pracovní výpomoc, která není
v rozporu se zvláštním právním předpisem.
4. Osoby osvobozené od pracovní povinnosti a pracovní výpomoci mohou poskytnout
dobrovolnou pomoc.

Čl. 7
Pokuty

Za nesplnění povinností v době krizového stavu může orgán, který porušení povinnosti
zjistil, uložit
1. v souladu s ustanovením § 34 a § 34a krizového zákona:
a) fyzické osobě pokutu až do výše 50.000,- Kč,
b) právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě pokutu až do výše 3.000.000,- Kč,
2. v souladu s ustanovení § 25a zákona o hospodářských opatřeních právnické osobě
nebo podnikající fyzické osobě pokutu až do výše 5.000.000,- Kč.

Čl. 8
Náhrady

Při poskytování náhrad za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcných prostředků a
vykonání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci, náhrad věcné škody vzniklé při činnosti
orgánů provádějících krizová opatření nebo při uložení povinnosti poskytnout věcné pro-
středky, náhrad škody či újmy na zdraví vzniklé při výkonu uložené pracovní povinnosti,
pracovní výpomoci nebo dobrovolné pomoci, vykonané v rámci organizované činnosti,
ukládám postupovat podle ustanovení § 35 a § 36 krizového zákona. Peněžní náhradu je
povinen vyplatit orgán krizového řízení, který o omezení práva nebo uložení povinnosti
rozhodl. Peněžní náhrada se vyplácí do 6 měsíců od ukončení nebo zrušení krizového
stavu, v jehož důsledku vznikl nárok na peněžní náhradu.

Čl. 9
Použití správního řádu

Na rozhodování o ukládání povinností podle tohoto rozhodnutí se v souladu s ustanove-
ním § 38 krizového zákona nevztahuje správní řád, s výjimkou řízení o uložení pokut pod-
le § 34 až 34b krizového zákona.

Čl. 10
Poučení

Proti tomuto rozhodnutí a proti rozhodování o ukládání povinností podle tohoto rozhodnutí
nelze podat odvolání.

Čl. 11
Účinnost

Z důvodu naléhavého obecného zájmu, který spočívá zejména v neodkladném odvrácení
nebezpečí ohrožení životů, zdraví a majetku obyvatel žijících v zasaženém území, nabývá
toto rozhodnutí účinnosti dnem __. ____ 20__ v __. __ hodin. Jeho platnost končí dnem
__. ____ 20__ v __. __ hodin, pokud hejtman __________ kraje nebo vlády nerozhodne o
jeho zrušení před uplynutím této doby.

Č.j.:

jméno, p říjmení v. r.
hejtman

otisk úředního razítka se státním znakem

Vyvěšeno dne ____________ v ____________ hodin na úřední desce Krajského úřadu
__________ kraje.

Vyvěšeno dne ____________ v ____________ hodin na úřední desce Obecního úřadu
obce___________________.
Předáno dne _____________ v ____________ hodin ke zveřejnění v hromadných infor-
mačních prostředcích.

Zrušení stavu nebezpečí – VZOR

ROZHODNUTÍ

hejtmana Olomouckého kraje

ze dne __.____ 20__ číslo __/20__

o zrušení stavu nebezpe čí

V souladu s ustanovením § 3 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „krizový zákon“) a § 61 odst. 3 písm.
g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů

Ruším

STAV NEBEZPEČÍ

který byl vyhlášen z důvodu řešení Rozhodnutím hejtmana __________ kraje ze dne __.
____ 20__číslo __/20__ pro celé (část) území __________ kraje.
Krizová opatření nařízená Rozhodnutím hejtmana __________ kraje ze dne __. ____
20__ číslo __/20__, o vyhlášení stav nebezpečí, Rozhodnutím hejtmana __________
kraje ze dne __. ____ 20__ číslo __/20__, o prodloužení stavu nebezpečí a Rozhodnutím
hejtmana __________ kraje ze dne __. ____ 20__ číslo __/20__, o změně krizových
opatření pozbývají platnosti.
Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem __. ____ 20__ v __.__ hodin.

Č.j.:

jméno, p říjmení v. r.
hejtman

otisk úředního razítka se státním znakem

Vyvěšeno dne ____________ v ____________ hodin na úřední desce Krajského úřadu
__________ kraje.
Vyvěšeno dne ____________ v ____________ hodin na úřední desce Obecního úřadu
obce___________________.
Předáno dne _____________ v ____________ hodin ke zveřejnění v hromadných infor-
mačních prostředcích.