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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na dobrej úrovni. Počet zdrojov použitých
v tejto časti považujem za priemerný. Postrádam však použitie aktuálnych zahraničných
zdrojov venujúcich sa skúmanej problematike. Kapitola 2 (str. 34) nie je analýzou krízovej
komunikácie, je iba jej popisom a predstavuje východiská pre 3 kapitolu, ktorá je uvedená
takmer pod totožným názvom analýza krízovej komunikácie. Prečo ste nespojili dané
kapitoly? Analytická časť bakalárskej práce by mohla byť spracovaná detailnejšie. Kapitola
4.3 Návrh opatrení (str. 53) by mala byť spracovaná detailnejšie. I napriek uvedeným
nedostatkom hodnotím praktickú časť bakalárskej práce ako uspokojivú. Bakalárska práca
obsahuje i formálne nedostatky. Nesúhlasím s označením obrázkov ako tabaliek (str. 26, str.
27).

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý z návrhov uvedených v kapitole 4.3 (str. 53) považujete za významnejší? Zdôvodnite
prečo a detailnejšie tento návrh charakterizujte.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………C - dobře.........................

V Uherském Hradišti dne……26.5.2014………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně